
                                                                                                                               UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Amministrativo 

Direttore f.f.:  dott.ssa Maria Polito 

   
Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 

info.economato@asst-lariana.it 

   

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
Determinazione n. 962 del 7 dicembre 2022 
 
OGGETTO: Adesione successiva alla procedura di gara aggregata esperita dall’ASST Sette Laghi di Varese 
(capofila) per la fornitura quinquennale di dispositivi medici per respirazione assistita ed intubazione, lotto 11 
“unità respiratorie manuali”. Società aggiudicataria MEDTRONIC Italia S.p.A. CIG GARA: 8911070F94 CIG 
ASST LARIANA: Z1A38C9F88. Periodo contrattuale dal 01.12.2022 al 30.09.2027 
 
L’anno 2022, addì 7 del mese di dicembre in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE f.f. 
 
 
Richiamata la sottoelencata normativa: 
 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 

• L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;  

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

• L. 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i.; 

• DGR N° XI/6387 del 16/05/2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l'anno 2022" – Allegato 16 “Acquisti” e relative “Indicazioni operative”, trasmesse da RL con nota 
prot. G1.2022.0040596 del 07/10/2022; 

 

premesso che l’ASST Sette Laghi di Varese (capofila), con determinazione dirigenziale n. 1070 del 
12.08.2022, ha aggiudicato la gara a procedura aperta, in forma aggregata, per la fornitura quinquennale “di 
dispositivi medici per respirazione assistita ed intubazione” con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
prevedendo, all’art. 11 del Capitolato di gara, la possibilità di adesione successiva da parte delle ASST facenti 
capo al “consorzio e altre riunioni formalizzate” fino ad un massimo del 200% del valore complessivo netto 
aggiudicato; 

preso atto che, con nota prot. 0065372 del 03.11.2022, agli atti d’ufficio, la dr.ssa Paola Ardovino, Direttore 
Farmacista della UOC Farmacia Ospedaliera dell’ASST Lariana, ha richiesto l’adesione successiva alla 
suddetta procedura di gara per il lotto 11 “unità respiratorie manuali” per i fabbisogni indicati nell’allegato 1 
al presente provvedimento, il quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

atteso che con email del 14.11.2022, agli atti, questa ASST ha richiesto all’ASST Sette Laghi di Varese 
(capofila) la possibilità di adesione ex post alla citata procedura di gara e con email del 25.11.2022 ASST 
Sette Laghi ha confermato quanto sopra richiesto, per il lotto 11 e per i fabbisogni comunicati; 
 
precisato che l’adesione alla procedura decorre dal 01.12.2022 fino alla rispettiva data di scadenza prevista 
dall’ASST Sette Laghi di Varese (capofila): 30.09.2027; 
  
rilevato che la spesa complessiva in capo a questa ASST, con riferimento alla fornitura in oggetto, risulta 
essere pari ad € 38.595,00 IVA al 22% esclusa, da imputarsi al conto economico 2001010520;  



 

 
 
Determinazione n. 962 del 7 dicembre 2022       
          Foglio 2 

dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento la dott.ssa Maria Polito, Direttore f.f. della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
dell’ASST Lariana; 
 
ritenuto di designare, ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) la dr.ssa Sabrina Butti, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia Ospedaliera dell’ASST 
Lariana;  
 

Preso atto dell'attestazione favorevole della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio n. C1159/2022 
del 02/12/2022, agli atti di cui alla proposta di spesa n. 1064/2022; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 

 
1. di aderire ex post alla procedura di gara aggregata indetta dall’ASST Sette Laghi di Varese (capofila) per 

la fornitura quinquennale di dispositivi medici per respirazione assistita ed intubazione, con opzione di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1070 del 12.08.2022, per il lotto 
11 “unità respiratorie manuali” per i fabbisogni indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2. di stipulare con la società aggiudicataria del lotto di interesse aziendale il relativo contratto, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali stabilite nella procedura di gara; 

3. che la durata contrattuale del presente affidamento decorre dal 01.12.2022 fino al 30.09.2027; 
 
4. di imputare la spesa complessiva pari a € 47.085,90 (€ 38.595,00 + € 8.490,90 IVA 22%) sul conto 

economico n. 2001010520/FAR “PRESIDI MEDICO CHIRURGICI SPECIALISTICI CND B, G, N, Q, R, U”- 
DIVISIONE SANITARIA, BPE 2022/2023/2024/2025/2026/2027 così suddivisa: 

 
 €   811,83=BPE 2022 (decorrenza dal 01.12.2022)  
 € 9.741,91=BPE 2023  
 € 9.741,91=BPE 2024  
 € 9.741,91=BPE 2025  
 € 9.741,91=BPE 2026  
 € 7.306,43=BPE 2027 (scadenza al 30.09.2027)  

 
5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Maria Polito, Direttore f.f. della UOC 

Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 
6. di designare quale DEC la dr.ssa Sabrina Butti, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia Ospedaliera 

dell’ASST Lariana, ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

7. di dare atto che tutti gli atti presupposti dal presente provvedimento sono depositati presso la UOC 
Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 

 
8.   di dare mandato alla Segreteria della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere il 

presente provvedimento, al DEC, alla Segreteria della UOC Farmacia Ospedaliera e alla UOC Gestione 
Economico-Finanziaria e Bilancio e all’ASST Sette Laghi di Varese (capofila). 

 
  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE f.f. 
f.to dott.ssa Maria Polito 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Polito 
Responsabile per l’istruttoria: dott.ssa Elisa La Corte 



LOTTO DESCRIZIONE
DITTA 

AGGIUDICATARIA
CIG GARA CIG ASST LARIANA

FABBISOGNO 

ANNUO 

Q.TA' 

QUINQUENNALE
CODICE  

PREZZO 

UNITARIO IVA 

ESCLUSA

IMPORTO TOTALE 

QUINQUENNALE 

IVA  ESCLUSA

11

UNITA' RESPIRATORIE MANUALI, 

ADULTI E PEDIATRICHE, PER 

APPARECCHI DI ANESTESIA

MEDTRONIC Italia 

S.p.A. 
8911070F94 Z1A38C9F88 1.550 7.750

309/6612 - 

309S14219
                    4,98 €                38.595,00 € 

              38.595,00 € 

              47.085,90 € 

ALLEGATO 1: ADESIONE SUCCESSIVA GARA ASST SETTE LAGHI "DM ANESTESIA E RIANIMAZIONE"

TOTALE IVA ESCLUSA

TOTALE CON IVA AL 22%


